
روایت محمود واعظی از مواجهه جامعه با جنگ 12 روزه؛
 پاسخ شایسته ای به وحدت فاخر مردم 

داده شود
باید به مطالبات مردم گوش جان فرا دهیم

قائــم مقــام حــزب اعتــدال و توســعه در خصــوص لــزوم 
فاصله گرفتن از دیدگاه های تنگ نظرانه اظهار داشــت: جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه که بــا تجاوز غیر قانونی رژیم صهیونیســتی به 
ک ایران آغاز شد، در ابعاد مختلف اتفاقی بزرگ برای ایران  خا
معاصر بود. شــاید بفرمایید که ایران و ایرانیان جنگ ۸ ســاله 
با عراق را نیز تجربه و پشت ســر گذاشــته اند، اما ایــن جنگ ۱۲ 
روزه فشــرده از وجــوه مختلف حادثه ای بســیار مهم به شــمار 
مــی رود. خبرآنلاین نوشــت؛ محمــود واعظــی گفــت: ضروری 
کمیت و دســتگاه های ذیربط برای تقویت بیشــتر و  اســت حا
رفع کاســتی ها  ابعاد مختلف این جنگ را مــورد ارزیابی دقیق 
قــرار داده و اصلاحات لازم صورت پذیــرد. در جریان این تجاوز 
غیرقانونی  و ناجوانمردانه کــه با غافلگیری و تــرور فرماندهان 
نظامی کشور شروع و استمرار یافت نقاط قوت هایی داشتیم 
و  ضعف هایی نیز وجود داشــت. مســئولان عالی رتبه کشــور و 
بخش های ذی ربط، ضروری اســت نقاط قوت را شناســایی و 
تقویت کنند تا در راستای بازدارندگی آینده به کار گرفته شوند 
و ضعف ها هــم  ســریعا مورد بررســی قــرار گیــرد و اصلاح شــود. 
جملگی اقشــار، شــخصیت ها، جریان های سیاســی و صنفی، 
مســئولان، نخبگان و همه دلســوزان کشــور بــر ایــن باورند که 
ضروری اســت برخی از سیاســت ها که موجب افزایش رضایت 
مردم و همبستگی بیشــتر اجتماعی میشــود، مورد بازنگری و 
اصلاح قرار گیرد. وی ادامه داد: اصـلاح به این معنی کـه نـقـاط 
مـــثبت و منفی را فهرســت و پــس از ارزیابی دقیق کارشناســی 
به دور از هرگونه جناح گرایی و تمرکز صــرف بر منافع ملی، طی 
کمیــت و دولــت ســریعا نقــاط  اهتمامــی مجدانــه از ســوی حا
منفی را به نقاط مثبت تبدیل کنیم. به رغم فشار های امنیتی، 
نظامــی، رســانه ای، سیاســی و... کــه در ایــن ۱۲ روز بــه کشــور 
وارد شد، حســب همبســتگی و ایســتادگی ملت، هوشمندی 
کمیت و توانایی هــای فاخر و  و عکس العمل های عقلایــی حا
بازدارنده نیروهای مســلح بــه  نوعی پیروزی نصیب ایران شــد 
و با موفقیــت از این پیــچ تاریخی عبــور کردیــم. به طوری که در 
روزهای پایانی جنگ تحمیلی، اسرائیلی  ها از آمریکا درخواست 
میانجی گری کردنــد و آمریکا نیــز از قطر خواســت تا ایــران را به 
آتش بــس راضــی کننــد. ایــن درخواســت نشــان دهنده فشــار 
بازدارنــده ای بــود کــه از همــه جهــات بــه دشــمن وارد شــد و 
موجــب کاهش تــاب آوری آنان شــد. واعظی بیــان کــرد: ۱۲ روز 
جنگ تحمیلی ایران متمــدن با رژیم فاشیســتی صهیونی که 
با شــهادت جانگــداز فرماندهان، دانشــمندان و عــده کثیری 
مردم غیرنظامی بی گنــاه همراه بود به ما ثابــت کرد که ضروری 
است در کلیه حوزه های دفاعی، امنیتی، اطلاعاتی، اجتماعی 
کمیت با ملت بازنگری صورت  ، نوع ارتباط حا و از همه مهم تر
گیرد. رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت دوازردهم عنوان کرد: 
اصلاح و بازنگری باید به شکلی انجام شود که انسجام و قدرت 
کشور به شکل مضاعف و با سرعتی زیاد افزایش یابد. به نظر من، 
کنون که  بازدارندگی واقعی مجموعه ای از این مولفه هاست. ا
آحاد ملت ایران، وحدت، انسجام بی نظیر و پشتیبانی خود از 
کمیت و نیروهای مسلح را برای کمک به مدیریت  رهبری، حا
جنگ نشان داده  اند و غیرتمندانه ایستادند تا ایران عزیز چنان 
گذشــته مقتدر بماند و آســیبی نبیند، وقت آن است که پاسخ 

شایسته ای به وحدت فاخر مردم داده شود.
   »تکثرگرایی« به معنای شــنیده شدن صدای منتقدان 

دلسوز است
واعظــی در این خصوص کــه اصلاحات در چــه زمینه هایی 
باید صــورت بگیــرد، بیــان کــرد:  مــا در بعــد نظامی توانســتیم 
برخــی از موشــک ها و توانایی هــای دفاعــی خــود را آزمایــش و 
طــی عکس العمل هــای بازدارنــده و در دفاعی کاملا مشــروع، 
قدرت خــود را نشــان داده و از ایران و ایرانــی صیانت کنیم، اما 
به جد نیازمند ارزیابی نقاط قوت و ضعف خود در عرصه های 
نظامــی، امنیتــی و اطلاعاتــی هســتیم. حــال کــه آتش بــس 
صورت گرفته نباید از مکر و توطئه های همیشــگی دشمنان و 
بدخواهان  غافل شــد. به شــکل منطقی ضروری است سطح 
بازدارندگــی دفاعــی، امنیتــی و اطلاعاتــی در بالاتریــن حالــت 
ممکن حفظ شود. اینکه ما در زمینه هایی چون پدافند هوایی 
و ســایر مباحــث نظامــی، امنیتــی و اطلاعاتی چــه عملکردی 
داشــتیم، بایــد بــه شــکل دقیــق و کامــلا کارشناســی از ســوی 
دســتگاه های ذیربط مورد بررســی دقیق قــرار گیــرد و از نتایج 
کثری صورت گرفته و متعاقبا به شکل  بررسی ها بهره برداری حدا
عاجل اصلاحات لازم عملیاتی شــود. وی اذعــان کرد: طبیعتا 
به جزئیات ایــن مســائل  به صورت عمومــی و علنــی پرداخته 
نمی شود، اما قطعا مسئولان ذی ربط مجدانه در حال پرداختن 
به این قبیل امور حیاتی که امنیت ملی در گرو آن است هستند و 
خواهند بود. این فعال سیاسی در خصوص ارزیابی از وضعیت 
در بخش های اجتماعی و سیاسی گفت:  ضرورت ارزیابی حوزه 
اطلاعاتــی و امنیتی نیز غیرقابل اجتناب اســت. ایــن حوزه نیز 
نیازمند بررســی دقیق اســت. شــاهد بودیم که در طول جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه عده ای به عنوان نفوذی و سرسپرده اجانب، در 
خرابکاری ها نقش  ایفا نمودند و در شرایط جنگی خیانت بزرگی 
مرتکب شدند. خنثی کردن شبکه های نفوذ، مساله ای است 
کنش سریع دستگاه های  که مستقیما با سطح هوشیاری و وا
اطلاعاتی و امنیتــی کشــور و همراهی و همکاری مــردم مرتبط 
اســت و باید به شــکل مضاعف بــدان توجــه و پرداخته شــود. 
واعظــی اضافه کــرد: ضــروری اســت از ایجــاد این همبســتگی 
کمیــت و دولت بــرای رفع  در کشــور کــه مهم ترین پشــتوانه حا
مشکلات داخلی و خارجی است به طور  مجدانه صیانت شود 
تا اســنمرار یابد. »تکثرگرایی« به معنای شنیده شدن صدای 
منتقدان دلســوز و  مطالبات مردم است و به استمرار انسجام 
داخلــی کمــک می کنــد و می توانــد منجــر بــه آرامش بیشــتر و 
پیشرفت کشور شود. ضروری است مراقبت شود که گروه های 
تنــدرو بــا ایجــاد اختــلاف بــرکات و دســتاوردهای سیاســی- 
اجتماعی این ۱۲ روز را از بین نبرند. مردم متمدن، میهن دوست 
گاه ایران که این گونه پشــت نظام و ایران ایســتادند، بســیار  و آ
شایسته قدردانی  اند. این قدردانی باید چگونه باشد؟ باید به 
مطالبات مردم گوش جان فرا دهیم. باید برخی سیاست های 
غیرســازنده که موجــب نارضایتی آنان شــده ، تغییــر کند. باید 
کاری کنیم که انسجام و همبســتگی به وجودآمده حول محور 
ایران، به یــک مقطع کوتــاه محدود نشــود، بلکه به یــک دوره 

طولانی مدت همراه با رشد و توسعه بدل شود.

آرمان ملــی- حمید شــجاعی: یکســال پیــش در چنین 
روز هایــی بود کــه در جریــان رقابت هــای انتخابات ریاســت 
جمهوری مسعود پزشــکیان در رقابت با سعید جلیلی با ۱۶ 
میلیون و ۳۸۴ هزار و ۴۰۳ رای ماخوذه منتخب ملت نام گرفت 
و به ریاســت جمهوری رسید. چهره ای که شــاید تا چند ماه 
پیش از آن در جایگاه نماینده مردم تبریــز به انجام وظایف 
نمایندگی می پرداخت فکرش را هم نمی کرد که چرخ تقدیر 
به نحوی بگردد که اتفاقاتی پیرامون شــرایط سیاسی کشور 
بیفتد و رئیس جمهور مستقر به شهادت برسد و پس از فعل 
و انفعالات انتخاباتی دســت سرنوشت مســعود پزشکیان را 
از بهارستان راهی پاســتور کند. آن هم در شرایطی که دولت 
سیزدهمی ها، تندروها و بخش غالب اصولگرایان تمام توان 
خود را مصروف به پیروزی سعید جلیلی کردند تا به زعم خود 
ادامه دهنده دولت رئیسی باشــند؛ اما پزشکیان با حمایت 
اصلاح طلبان، معتدلین و میانه روی های اصولگرا با تکیه بر 
ادبیات خاص خود که دغدغه ها و مشکلات مردم را مطرح 
می کرد توانســت در شــرایطی که نارضایتی های بســیاری در 
حوزه هــای مختلف وجــود داشــت حمایت مردم به دســت 
آورد و رئیس جمهور شود. اما شاید تقدیر این بود که تشکیل 
و استقرار دولت پزشــکیان با حوادث مختلف مواجه باشد. 
جایی که فردای مراســم تحلیف وی اسماعیل هنیه، رئیس 
وقت دفتر سیاسی حماس در تهران از سوی صهیونیست ها 
ترور و به شــهادت رســید. تحــولات زیــادی هم طی یکســال 
گذشته از دولت او در حوزه منطقه ای و بین المللی مشاهده 
کردیم. اما آنچه باعث شــد دولت پزشکیان طی این یکسال 
با وجود مشکلات مختلف بتواند به خوبی کشور را اداره کند 
چیزی نبود جز وفاق ملی. شعاری که شاید ابتدا بسیاری فکر 
می کردند نهایتا مثــل مفاهیم دیگر جنبه شــعاری دارد و به 
عمل نخواهد رسید؛ اما پزشکیان و دولتمردانش آن را عملی 
کردند. چنانکه نگاهی به کابینه چهاردهم نشان می دهد که 

تجلی وفاق ملی را می توان در این کابینه دید. 

   از مطالبات تا وعده ها
مسعود پزشکیان با وعده های مختلفی در زمان انتخابات 
و پس از آن در دولتش روی کار آمــد و طبعا جامعه رای او نیز 
بر مبنای اینکه او در راستای تحقق وعده های خود خواهد 
کوشــید به او رای دادند. وعده های که شــاید بتوان برخی از 
آنها را سهل اما ممتنع خواند. مهم ترین دغدغه جامعه که از 
کید داشت حل مشکلات اقتصادی  قضا پزشکیان نیز بر آن تا
جامعــه و بهبود معیشــت اقشــار مختلف بــود کــه در چه در 
زمان انتخابات و چه پــس از آن در دولتش بارها بر این نکته 
کید داشت. چه اینکه فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت  تا
در گفت وگویــی کــه چند مــاه پیش بــا »آرمان ملی« داشــت 
کیــد کرد که »هیچ جلســه ای از دولت نیســت  بدین نکته تا
که برگزار شــود و رئیس جمهور در آن مســاله معیشــت مردم 
و حل مشــکلات اقتصــادی را مطرح نکنــد و پیگر نباشــد«، 
لذا حل مشــکلات اقتصادی دغدغه دولت بوده و هنوز هم 
هست. در این مسیر نیز مٌسکن ها و کمک هایی مثل یارانه 
معیشــتی و کالابرگ برای بهبود شــرایط اقتصــادی به مردم 
داده شــد تا کمتر شــرایط فشــار اقتصادی را تحمل کنند هر 
چند که شرایط بین المللی، تحریم های یک جانبه، افزایش 
لجام گسیخته قیمت ارز و ســکه در بازارهای سرمایه ای و... 
نیز به نوبه خود در این زمینه تاثیرگذار بوده و هست. مساله 
دیگر بحــث ناترازی ها در حوزه هــای مختلف آب، بــرق و گاز 

بود کــه به رغم اقدامــات دولــت اما کاســتی ها در ایــن حوزه 
بســیار به چشــم آمد؛ اما امید مــی رود که دولت بــا اقدامات 
به موقع خود بتواند نوعــی راهکار و چاره اندیشــی برای این 
مهم اتخاذ کند. از سوی دیگر مطالبه مهم دیگری که شاید 
از مهم ترین خواسته های جامعه بود و پزشکیان نیز جسته و 
گریخته بدان می پرداخت بحث مساله حجاب؛ نوع پوشش 
و برخوردها بود که به واقع می توان گفت دولت در این حوزه 
موفق عمل کرد و با همگرایی و وفاقی که بین قوای مختلف 
کمیــت ایجاد نمود توانســت شــرایط نســبتا مطلوبی را  و حا
ایجاد کند. چه اینکــه قانون حجاب که از ســوی تندروهای 
مجلس بسیار روی آن مانور داده می شد از دستور کار خارج 
شد و مسکوت ماند. اما وعده دیگر که باز هم از خواسته های 
پر ســر و صدای مردم بود مســاله رفع فیلترینگ شبکه های 
کید داشت.  اجتماعی بود که اتفاقا رئیس جمهور نیز بر آن تا
اما به واقع به اندازه ای که در این حوزه از ســوی دولت شعار 
داده شــد شــاهد عملکرد مثبت و موثر نبودیــم. چنانکه در 
طی یکساله گذشته صرفا شاهد بازشدن واتساپ و گوگل پلی 
کنون  بودیم و با وجود تلاش های بســیار دولت نتوانســته تا
گرام و تلگرام  شبکه های اجتماعی پرطرفداری چون اینستا
را رفع فیلتر کند و باید دید در این حوزه طی مدت باقی مانده 
چه اتفاقات مثبتی صورت خواهد گرفت. در حوزه سیاست 
خارجی نیز که شاید یکی از نقاط قوت دولت به حساب آید 
تقویت روابــط دوجانبه با همســایگان و کشــورهای منطقه 
و آســیایی و حضور موثر در پیمان های بریکس و شــانگهای 
از اقدامات دولت بود. هر چند که دولت پزشکیان هیچگاه 
کره و روابط با اروپایی ها در جهت احیای برجام یا  بحث مذا
حتی رسیدن به توافقی که منافع ملی ایران را پوشش دهد 
را از دســتور کار خارج نکرد. در همین راســتا نیز شاهد چند 
کنون به ســرانجامی  کــره با آمریکایی هــا بودیم که تا دور مذا
نرسیده است. لذا آنچه مسلم است در سال نخست با کم و 
کاستی های موجود و نقاط قوت و ضعف دولت عملکرد قابل 
گر به صورت خلاصه عملکردهای  قبولی داشته است. شاید ا
مثبت دولت را بخواهیم بیاوریم می توان به آغاز تولید انرژی 
ک با نصب پنل های خورشــیدی در دستگاه های دولتی،  پا
جذب مشــارکت زنــان، اقــوام و مذاهب در ســطوح مختلف 

مدیریتی و اجرایی کشور، عدم اجرای قانون عفاف و حجاب، 
آغــاز ســاخت و تجهیز مــدارس، تقویــت سیاســت خارجی و 
کره غیرمســتقیم با آمریکا،  سیاســت همســایگی، انجام مذا
 CFT رفع فیلتر برخی ســکوها، تصویــب پالرمو و آغاز بررســی
در مجمع تشخیص مصلحت نظام با تقاضای دولت، توزیع 
چنــد مرحلــه کالابرگ بــه دهک هــای اول تــا هفتــم و اخراج 
اتباع غیرمجاز اشــاره کرد که برخــی از اقدامــات دولت وفاق 
ملی درکمتر از یکسال گذشته بوده است. هر چند که انتظار 
عملکردی بهتــر در حوزه هــای بهتر و تقویت نقــاط ضعف و 

بهبود نقاط قوت می رود. 

   از وفاق ملی تا دولت جنگ
شاید تا پیش از این فقط دولت دفاع مقدس را به عبارت 
دیگر دولت جنــگ می خواندند و در عملکرد دولت شــرایط 
جنگــی و تاثیــرات آن را مطــرح می کردنــد. اما جنــگ ۱۲ روزه 
اخیر بــا رژیــم صهیونیســتی باعث شــد تــا دولت وفــاق ملی 
نیز تجربه دولت جنگ بودن را بچشــد و شــرایط آن را تجربه 
کند. واقعیت این اســت که پزشــکیان وفاق ملی را با با فکر و 
اندیشه ای که در پشــت آن بود مطرح کرد و آن ایده امروز به 
گر در همان روزهای اول از هر  نتیجه رســیده اســت. شــاید ا
کســی در مورد وفاق ملی می پرســیدیم صرفــا می گفت وفاق 
ملی تعریف مشــخصی ندارد و هر کسی تعریف خاص خود را 
از آن دارد. اما این رویکرد حتی در ابعاد بین المللی نیز خود 
را به نمایــش گذاشــت جایی که دولــت چهاردهــم تصویری 
صلح طلــب از ایــران بــه دنیا بــه نمایــش گذاشــت و حتی به 
کــرات غیرمســتقیم بــا این کشــور  تقاضــای آمریــکا، وارد مذا
کرات، این رژیم صهیونیستی  شــد با این حال در وســط مذا
ک کشــورمان تجاوز کردند  و در ادامــه آمریکا بودند که به خا
و ایــران ۱۲ روز در برابــر ایــن تجــاوز از خود دفــاع کــرد. با این 
حال امــروز با انســجام و همبســتگی کــه به ســبب جنگ ۱۲ 
روزه صهیونیست ها علیه ایران در جامعه ایجاد شد به واقع 
کمیت و جامعه بودیم و این  شاهد وفاق ملی میان دولت، حا
کمیت در راستای  انتظار نیز می رود که دولت و سایر ارکان حا
تحکیم و تقویت این انسجام، همبستگی و وفاق تلاش های 

عملی و عملیاتی انجام دهد. 
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»آرمان ملی« فرصت ها و چالش های یکساله دولت چهاردهم را بررسی  می کند

جامعه منتظر تحقق وعده ها
   کارنامه قابل قبول دولت پزشکیان؛ از وفاق ملی تا جنگ 

آرمان ملی، گروه سیاســی: همواره یکــی از نگرانی های 
داخلی این است که دیپلماسی و میدان چه شرایطی باید 
داشته باشــد آن هم در شــرایطی که جنگ ایران و آمریکا- 
اســراییل آغــاز شــده اســت بســیاری ایــن بحــث را باردیگــر 
مطرح کرده اند که شــرایط و هماهنگی های دیپلماســی و 
میدان چه روندی را در پی گرفته  است. هرچند باتوجه به 
تحرکات وزیر امورخارجه و اظهارات رئیس جمهوری به نظر 
ایــن هماهنگی هــا به خوبــی در حــال جریــان اســت. البته 
گفته نماند که آنچه وفاق نام دارد یکی از ابتکارات مسعود  نا
پزشــکیان محســوب می شــود که پیش از جنــگ تحمیلی 
کمیتی  توانست هماهنگی بین قوا و ارگان های نظامی و حا
را به اوج خــود برســاند از اینژ رو بســیاری بــر ایــن باورند که 
دولت توانسته در این مورد به نتایج خوبی دست پیدا کند 
و مقاومت و انسجام داخلی بین شهروندان جامعه هم یکی 
از این دست آوردها محســوب می شود. ترکیب دیپلماسی 
و میــدان همچنــان کــه مشــاهده می کنیم کــه در مــوازات 
یکدیگر در حرکت هستند نتایج مثبتی را به همراه خواهد 
داشــت. در ایــن مــورد بــا یکــی از تحلیلگــران مصاحبــه ای 
انجام داده ایــم. آصفــری در این مــورد معتقد اســت که هر 
زمان که میدان و دیپلماسی با هماهنگی و پشتوانه مردمی 
وارد عمــل شــده اند، ما شــاهد موفقیت های چشــمگیری 

بوده ایم. در این مورد بیشتر می خوانید.

   انسجام شیعه و سنی 
محمدحســن  آصفــری، تحلیلگــر خاورمیانــه و نماینده 
ادوار مجلــس شــورا در مــورد نزدیکــی دیپلماســی و جنگ 
در روزهــای جنگــی کــه باعــث موفقیت هایــی هم شــد، به  
خبرنــگار »آرمــان ملــی« می گویــد: »در ایــن جنــگ ۱۲ روزه 
مشاهده می کنیم که دیپلماسی و میدان بسیار به یکدیگر 
نزدیک هستند و این هماهنگی منجر به دستیابی به نتایج 
مطلوبی در تقابل با آمریکا و رژیم صهیونی شده است. این 
مساله نشان دهنده اهمیت اتحاد و انسجام در کشور است، 
به ویژه زمانی کــه چنین هماهنگــی میان مســئولان وجود 

داشــته باشــد، قطعا تأثیر آن در میــان مردم نیز مشــاهده 
خواهد شــد. این هماهنگی نقش بســیار مهمی در مقابله 
بــا هرگونــه تهدیــد علیــه کشــور دارد. هنگامی کــه صدایی 
واحد در راســتای منافــع و امنیت ملی از ســوی مســئولان 
شنیده شود و در حوزه دفاعی و امنیتی چندصدایی وجود 
نداشــته باشــد، بی تردیــد می توانــد در جلوگیــری از نفوذ و 
تهدید دشــمن و همچنین خنثی ســازی توطئه های آنان 
تأثیرگذار باشــد«. این تحلیلگر در همین مورد و با اشاره به 
هماهنگی دیپلماســی و میدان ادامه می  دهــد: »هر زمان 
که میدان و دیپلماسی با هماهنگی و پشتوانه مردمی وارد 
عمل شده اند، ما شاهد موفقیت های چشمگیری بوده ایم. 
این موفقیت ها به طور مستقیم می توانند قدرت چانه زنی 
کــرات افزایــش دهنــد.  جمهــوری اســلامی ایــران را در مذا
، نیاز اساسی کشور در حوزه سیاســت خارجی، تمرکز  امروز
بر منافع ملی است. دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی 
ایران باید گام هایی در راســتای تحقق منافــع ملی بردارد. 
همان گونه که میدان، با اقتــدار از مرزهای زمینی، هوایی و 
دریایی کشور در برابر جریانات تروریستی و دشمنان نظام 
دفاع می کند.« آصفری در همین مورد و با اشاره به تصمیم 
جمهوری اســلامی در دیپلماســی و میدان اضافه می کند: 
»بدیهی اســت که نباید اقداماتــی صورت گیرد کــه میدان 
را تحت الشــعاع قرار دهــد یــا آن را تضعیف کنــد و بالعکس. 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر اساس منویات 
رهبر انقلاب ترسیم می شود و دستگاه دیپلماسی و میدان 
وظیفه دارند در مســیر تحقق این سیاست ها گام بردارند. 
سیاست »تهدید برای تسلیم« را نمی پذیریم. ملت ایران، 
ملتی با تمــدن چنــد هــزار ســاله اســت و نمی تــوان آن را با 
کره کشــاند یــا با تحریم، تســلیم کرد.  تهدید به پای میزمذا
کره هستیم، مشــروط بر اینکه طرف  ما اهل گفت وگو و مذا
کره بنشیند. در  مقابل بدون سلاح و تهدید پشــت میز مذا
کره  صورتی که طــرف مقابل با تهدیــد و ابزار فشــار وارد مذا
شود، جمهوری اسلامی ایران توانایی مقابله با آن را هم در 
کید بر انسجام  میدان و هم در دیپلماسی داراست«. او با تا

داخلی برای موفقیت در سیاســت خارجه ادامه می دهد: 
»اتحــاد و انســجام میــان میــدان و دیپلماســی می توانــد 
موجب یکپارچگی، انسجام داخلی و تقویت اعتماد عمومی 
، جمهوری اســلامی ایران شــاهد شــکل گیری  گــردد. امــروز
یک جریــان ملی گرایی مذهبی، انقلابی، شــیعه و ســنی در 
سراســر کشــور اســت که همه اختلافات را کنار گذاشته اند 
و در پــی دفــع تهدیــدات دشــمنان هســتند. در خصوص 
ارزیابــی عملکــرد دولت نیز بایــد گفت سیاســت های کلان 
نظام توسط مقام معظم رهبری تعیین می شود. دولت نیز 
باید سیاست خارجی خود را در راستای حمایت و همراهی 
که هرگاه میدان با اقتدار عمل کند  با میدان پیش ببرد. چرا
و از منافع کشــور دفاع نمایــد، این امر به عنــوان یک امتیاز 
برای دستگاه دیپلماسی تلقی می شــود و قدرت چانه زنی 
کــرات افزایــش خواهــد داد کــه ایــن خــود  آن را در میــز مذا
می تواند نقش مهمــی در تقویت امنیت، آرامش و توســعه 

سیاسی کشور ایفا کند.«

   دولت در میدان و دیپلماسی
مصطفی پوردهقــان، نماینــده مجلــس در همین مورد 
اظهارداشــت: »دولــت چهاردهــم در همــان روز اول در 
کنــار میــدان در حــوزه دیپلماســی نیــز فعالانــه عمــل کرد. 
ســفر های رئیس جمهــور و وزیــر خارجــه بــه کشــور های 
منطقه و سایر کشــور ها در ادامه رایزنی ها و گفت و گو بسیار 
راهگشــا بوده اســت. نبایــد این دیپلماســی فعــال دولت و 
شــخص وزیر خارجه نادیــده گرفته شــود. در طــول جنگ 
۱۲ روزه به رغم تبلیغات دشــمن، دولــت در بحث مدیریت 
سوخت و مایحتاج عمومی مردم به خوبی عمل کرد. تمامی 
فروشگاه های مواد غذایی مملو از مواد مورد نیاز مردم بود 
و مشــکلی برای مردم در این رابطه وجود نداشــت. حقوق 
کارکنان و کارمندان دولت بدون تاخیر پرداخت شد و حتی 
برای مردمی که در اثر جنگ خانه و زندگی شــان را از دست 
داده بودنــد امکاناتــی فراهــم شــد کــه بــرای اســکان دچار 

مشکل نشوند.«

ح می کند »آرمان ملی« در گفت وگویی مطر

ترکیب دیپلماسی و میدان در پاستور

کرات هسته ای ایران و آمریکا   مذا
از سر گرفته می شود؟

کرات   تاثیر جنگ ۱۲ روزه بر مذا
غیرمستقیم عمان

کره  مواضع متناقض ترامپ و زمینه ســازی بــرای مذا
در روزهــای آینــده و پیــش از آن، حمــلات هماهنــگ 
 ، اسرائیل و آمریکا به تأسیسات هســته ای ایران در نطنز
فــردو و اصفهان، تنش هــای منطقه ای را به اوج رســاند. 
در حاشــیه دیدار دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا و 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، استیو ویتکاف، 
فرســتاده ویژه رئیس جمهور آمریــکا در امــور خاورمیانه 
کرات با ایران از  اعلام کرد که هفته آینده یا کمی دیرتر، مذا
سر گرفته  می شود. این اظهارات در شرایطی بیان شد که 
دونالد ترامپ در حاشیه این دیدار گفته  بود که ایرانی ها 
کره هستند و سخنگوی کاخ سفید یک روز  به دنبال مذا
قبل گفته  بود که ممکن است ترامپ دیگر ضرورتی برای 
توافق با ایــران نبینــد. دونالد ترامــپ، در ســخنرانی ها و 
پست های شبکه های اجتماعی خود، مواضعی متضاد 
کره و صلح  درباره ایران اتخاذ کرده است: از دعوت به مذا
تا تهدید به حملات بیشتر و حتی طرح ایده تغییر رژیم. 
این تناقض ها، به ویژه پس از حملات خردادماه امسال، 
نشــان دهنده فقــدان اســتراتژی منســجم در سیاســت 
کثری بــر ایران  خارجی آمریــکا و تــلاش بــرای فشــار حدا
اســت. در مقابل، ایران با تکیه بر حــق قانونی خود برای 
غنی سازی اورانیوم به عنوان عضو معاهده منع گسترش 
کید بــر توقف حملات  تســلیحات هســته ای )NPT( و تأ
کره تعیین کرده است.  اسرائیل، شرایط روشنی برای مذا
مقامــات کشــورمان، از جمله عبــاس عراقچی وزیــر امور 
خارجــه و مجیــد تخت روانچــی معــاون سیاســی وزارت 
کید کرده اند که برنامه هســته ای ایــران برای  خارجــه، تأ
اهــداف صلح آمیز اســت و تهــران تحت فشــار نظامی به 

کره تن نخواهد داد.  مذا
کره تا تهدید    از مذا

 ترامپ ادعا کرد: »هرچه بخواهیم از ایران می گیریم«، 
اما وی همزمــان از عدم تمایــل به توقف صــادرات نفت 
ایران ســخن گفت. این مواضع متناقض نشــان دهنده 
استراتژی آشــوب محور ترامپ برای فشــار روانی بر ایران 
اســت. ســخنان او دربــاره رفــع تحریم هــا یــا عــدم توقف 
صــادرات نفــت ایــران می توانــد نشــانه ای از نگرانــی از 
پیامدهای اقتصادی جهانی، مانند افزایش قیمت نفت 
به دلیل تهدید ایران به بستن تنگه هرمز، باشد. تناقض 
در مواضــع ترامــپ، نتیجــه فشــارهای داخلی )از ســوی 
کنگره و لابی هــای اســرائیلی( و نیاز به نمایــش قدرت در 
برابر متحدان منطقه ای اســت. با این حال، این رویکرد 
متناقض، ایران را به این نتیجه رسانده که آمریکا شریک 
کره نیســت، مگر اینکه شــرایط  قابل  اعتمادی برای مذا
ایــران، به ویژه توقــف حملات اســرائیل و احتــرام به حق 

غنی سازی، پذیرفته شود. 
کره     شرایط ایران برای مذا

عراقچی در پســتی در ایکــس اظهــار داشــت: آمریکا و 
کــرات قبلی  اســرائیل بــا »منفجرکــردن دیپلماســی« مذا
را بی اثــر کردنــد و ایــران تنهــا در صــورت توقــف حملات و 
کره بازمی گردد. او همچنین  پذیرش حقوقش به میز مذا
کید کرد که هیچ قول یا توافقی  در مصاحبه با شبکه خبر تأ
کرات وجود ندارد و ایران همکاری با  برای ازســرگیری مذا
آژانس بین المللــی انرژی اتمــی را به دلیل حملات تعلیق 
کــرده اســت. در یــک ســطح تحلیــل، اظهــارات عراقچــی 
نشان دهنده موضع قاطع ایران در برابر فشارهای نظامی 
کید بر توقف حملات اسرائیل و  و دیپلماتیک است. او با تأ
محکومیت اقدامات آمریکا، به دنبال حفظ جایگاه ایران 
به عنــوان یک بازیگر مســتقل در منطقه اســت. اشــاره او 
به »منفجرکــردن دیپلماســی« توســط آمریکا و اســرائیل 
نشان دهنده بی اعتمادی عمیق به نیت های واشنگتن 
کرات عمان در پی حملات.  اســت، به ویژه پس از لغو مذا
، بر حفظ حق  تخت روانچی، با رویکــردی عمل گرایانه تــر
غنی سازی و دریافت تضمین های اقتصادی تمرکز دارد که 
کراتی  نشان دهنده تلاش ایران برای حفظ اهرم های مذا
خود، از جمله ذخایر اورانیوم غنی شده، است. گزارش ها 
کی از آن است که ایران بخش عمده اورانیوم غنی شده  حا
خود را قبل از حملات به مکان های امن منتقل کرده بود 

که این امر قدرت چانه زنی تهران را حفظ کرده است. 
   مواضع متناقض ترامپ 

در مجموع مواضع متناقض دونالد ترامپ و اظهارات 
قاطع مقامات کشورمان نشان دهنده شکاف عمیق در 
دیدگاه های دوطرف اســت. بررســی تناقض های ترامپ 
کــره تــا تهدیــد به  نشــان داد رویکــرد او از دعــوت بــه مذا
، نتیجــه فشــارهای داخلــی و خارجی و  حمــلات بیشــتر
فقدان اســتراتژی منســجم اســت. این رویکــرد، اعتماد 
کره را کاهش داده و تهران را به سمت تعیین  ایران به مذا
پیش شرط هایی سوق داده اســت. همچنین اظهارات 
کــره  عراقچــی و تخت روانچــی، نشــان داد کــه ایــران مذا
را تنهــا در چارچــوب توقــف تجــاوزات اســرائیل و حفــظ 
حق غنی ســازی می پذیرد. این دو بخــش به هم متصل  
هستند، زیرا تناقض های ترامپ مستقیما به موضع گیری 
کید  دفاعی کشورمان منجر شده و تهران را واداشته تا با تأ
کره تحت فشار اجتناب کند.  بر حقوق خود، از هرگونه مذا
در چنین چارچوبی، رویکرد ایران در این بحران ریشه در 
کمیت و قدرت ملی  نظریه رئالیســم دارد که بر حفظ حا
کید می کنــد. حملات اســرائیل و آمریکا به تأسیســات  تأ
هسته ای کشورمان، به ویژه در نطنز و فردو، تلاشی برای 
تضعیف اهرم های استراتژیک ایران بود، اما گزارش های 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی نشــان می دهــد که ایران 
همچنــان ذخایر اورانیوم غنی شــده خــود را حفظ کرده 
و توانایــی بازســازی برنامــه هســته ای خــود را دارد. این 
امر نشــان دهنده شکست نســبی حملات در دستیابی 
به هدف اصلی )نابودی کامل برنامه هســته ای( اســت. 
کره تحت  اظهارات عبــاس عراقچی مبنــی بر »عــدم مذا
کید تخت روانچی بر تضمین های اقتصادی،  فشار« و تأ
نشان دهنده استراتژی کشــورمان برای حفظ استقلال 
و اســتفاده از اهرم هــای دیپلماتیــک اســت. در مقابل، 
کره و گاهی از تشدید  تناقض های ترامپ، که گاهی از مذا
درگیــری ســخن می گویــد، نشــان دهنده تــلاش او بــرای 
جلب حمایت متحدان منطقه ای )اسرائیل و کشورهای 
عربی( و همزمان اجتناب از درگیری تمام عیار اســت که 
می توانــد به افزایــش قیمت نفــت و بی ثباتــی اقتصادی 

جهانی منجر شود. 


